Ad hæc ordo gratiæ est decentior, quam ordo naturæ. Sed secundum naturam non movetur idem ad contraria, puta si lapis naturaliter deorsum movetur, non potest naturaliter deorsum redire in sursum. Sed secundum ordinem gratiæ licet de statu religionis transire ad statum Episcopalem, cap. *un. id. q. 1. & patet infra in §. Verum, & in cap. proximo ubi Episcopus, qui renunciavit Episcopatu propter perfectionem, infirmitatem, defectum scientiæ, simoniam ipso ignorante commissam, vel aliam similem causam, & ad religionem transivit, post iterum reassumit ad Episcopatum: Ergo non licet è converso de statu Episcopali redire ad statum religionis.*

Postremò, nihil in operibus gratiæ debet esse otiosum; sed ille qui est semel in Episcopum consecratus perpetuò retinet potestatem consecrationis, cap. *un. amibi not. de ordin. ab Episc. qui renunc. Episcop. cap. vers. Sicut enim Episcopus, supra de trans. Episc. & docet S. Thom. in 2. 2. qu. 39. art. 3.* Ergo Episcopus ut fiat monachus non potest eam Episcopalem dimittere quamdiu potest illam exercere, quia alioquin potestas consecrationis, seu ordinis Episcopalis, quam habet, esset otiosa, & sine effectu; quod esse non debet, cum præsertim Episcopatus sit nomen oneris, non honoris, cap. *Qui Episcopatum, 8. qu. 1.* & in verba Apostoli *bonum opus, exponatur, id est actio plebi utilis, ut per D. Thom. in 2. 2. q. 185. art. 1. in respon. ad secundum.*

Concluditur ergo Episcopum ex causa transeundi ad religionem non posse petere cedendi li-

centiam, nec se petat, eam esse concedendam, nisi concurrat aliqua ex sex causis hic numeratis, quod tenet S. Thom. in 2. 2. q. 1. 187. art. 4. & Turrect. in cap. Hoc nequaquam, nu. 2. 7. q. 1. Idem docet Innoc. in c. Post translationem, nu. 4. infra eod. dicens non licere Episcopatum dimittere propter Monachatum, Quod dictum sequuntur ibi, Hostien. nu. 7. Joan. Andr. nu. 9. Anchar. nu. 2. & alii communiter, DD. in cap. Licet, de regular.

Non obstat text. in d. c. Hoc nequaquam 7. q. 1. quia intelligitur de episcopo, qui convictus est de crimine, & propter hoc in monasterium deditur, ut ibi declarat glos. in ver. Vterius, & Archid. ad finem.

10 Non obstat quod vita contemplativa sit praerferenda activa, & quidem in duodecim, secundum Augustinum relatum ab Archid. in c. Privilegium, nu. 3. de verb. signif. lib. 6. & à Collectar. hinc, 2. dicente Domino Lucæ 10. (Marius optinavit partem electis, qua non auferretur ab ea.) Quoniam, ut hic dicitur, licet vita contemplativa sit magis secunda, tamen activa est magis fructifera, & licet illa sit magis suavis, hæc tamen magis utilis, & ut legitur in d. cap. Licet, §. Si verò, de regular. Sicut majus bonum minori bono proponitur, ita communis utilitas speciali utilitati praerfertur. Et in hoc casu recte proponitur doctrina silentio, sollicitudo contemplationis, & labor quieti, &c.

11 Secundo nota, ex illis verbis, non oportet te predicatorem iam suscepto deserere ministerium, &c. quod precipuum Episcoporum munus est predicatio Verbi Dei, nec licet illud jam susceptum deserere ob suasionem melioris vite. Ad idem c. Inter cetera, infr. de off. ordin. cap. Cum ex iuncto, de heret. Concilium Rhemen. cap. 14. Concilium Cartagin. IV. cap. 20. Relatum in c. Episcopus, il terrio, 88. dist. & Concilium Trid. c. 4. sess. 24. facit text. in c. Penmata, de consecr. dist. 2.

12 Tercio nota, in ver. Quod si forsitan, secundam causam cedendi illegitimam esse si Episcopus ex sola humilitate intendat de culmine Pontificali descendere: non enim licet humilitatem contra obedientiam exercere, quia, ut inquit hic Butr. n. 4. humilitas, quæ contra obedientiam erigitur, est superbia.

13 §. INTUERI. Hic incipit secunda pars Decretalis, ex qua nota per ordinem sex causas cedendi, quæ ponuntur in littera. Quæ tamen omnes ad unam tandem reducuntur tamquam diversi rivus ad fontem; videlicet ad impedimentum exequendi officium pastorale: nam tunc demum causa cedendi legitima est, si Episcopus nequeat munia Pontificalia exercere, & omnibus sibi creditis ad salutem proficere, sive impedimentum proveniat ex parte ipsius, puta ob crimen corporis debilitatem, defectum scientiæ, vel irregularitatem: sive ex causis externis, puta ob malitiam plebis, aut scandalum. Unde in d. c. Licet, §. Si verò, de regul. pro generali regula statuitur, ut quamdiu potest Episcopus præfesse pariter, & prodesse, non debeat cedendi licentiam postulare, aut etiam obtinere. Rationem assignat S. Thom. in 2. 2. q. 187. art. 4. quia perfectio status Episcopalis in hoc consistit ut aliquis ex divina dilectione se obliget ad hoc quod

saluti proximorum insilatur. Et idem tamdiu ad retinendam curam pastorem obligatur, quamdiu potest subditis sibi commisis proficere ad salutem. Coningit autem quandoque ut Episcopus impediatur procurare hujusmodi salutem multipliciter, videlicet in casibus hic expressis. Quamobrem in his dumtaxat jure potest Episcopus de licentia Summi Pontificis curam pastorem deserere.

15 §. PROPTER CONSCIENIAM. Nota primam causam legitimam cedendi, videlicet conscientiam criminis: & pondera qualitatem illi annexam, exigitur enim ut crimen sit tale, ut post peccatum penitentiam impediatur ordinis executionem, & sic dicto illas, forsitan, non ponitur dubitative, sed affirmative, secundum glos. & Innoc. Nam, ut inquit Host. nu. 5. Sub dubio forsitan loquuntur sæpe periti; & fuit philosophicum temperamentum.

16 Quædam igitur sunt crimina quæ impediunt officii executionem post peccatum penitentiam, & glos. in ver. Dumtaxat, & Abb. Antiq. in ver. Impedatur, ver. Quæ ergo sunt crimina, exemplificans in simonia, c. Erga simoniacos, l. q. 1. sive sit in ordine, sive in beneficio, secundum Host. nu. 9. Joan. Andr. nu. 44. & Butr. n. 9. Item in homicidio, c. Maro, 30. dist. c. ult. de tempor. ordin. De quibus duobus criminibus est expressum in cap. Inquisitionis, in princ. infr. de accusat. quorum meminit etiam D. Thom. loco citato. Item in delictis, quæ ipso jure irrogant infamiam, c. Infirmas, §. Porro, 3. q. 7. quia licet culpa tollatur per penitentiam, non tamen deletur infamia, §. Hinc colligitur, 2. q. 3. idque efficit enormitas ex qua remanet perpetuum sigillum ignominia, vel indignitas perpetua, ut inquit hic Bald. n. 5.

17 Quod tamen secundum DD. est verum quando crimen irrogat infamiam naturalem civilem, sive infligatur ipso jure, sive indicta sit per sententiam, ut per Butr. hic nu. 9. Alios casus recenset hic Host. nu. 9. Joan. Andr. n. 44. Butr. eod. nu. 9. & Anchar. nu. 2. videlicet si quis excommunicatus, suspensus, vel interdictus se in contemptum Clavium fecerit ordinari, c. Cum florum, §. Si autem, de sent. excomm. vel præsumptis celebrare, c. Si quis Episcopus in Concilio, 11. q. 3. vel beneficia conferre, seu recipere à contemne, vel interdictum Papæ violenter, cap. Tanta, de excess. Prælat. Item falsificans litteras Papæ, cap. Ad falsivoriam, de crim. falsi. Item hæreticus, c. Inter sollicitudines, de purgat. can. Item Sodomita, c. Clerici, de excess. Prælat. Item revelans peccatum in Sacramento Penitentia sibi detectum, c. Omnis, §. fin. de penit. & remis. Item incorrigibilis, & nimium in contumacia perseverans, c. Veritatis de holo & contum. Hæc crimina dicuntur graviora, & enormia, in quibus post penitentiam dispensari non consuevit secundum Host. Joan. Andr. & alios proximè cit. & propterea præbent legitimam causam postulandi, atque admittendi cessionem.

18 Quædam verò sunt crimina, quæ post peccatam penitentiam non impediunt executionem. Et propter hæc non licet Episcopatum dimittere, ut hic deciditur, quia secundum Host. nu. 10. sufficit per solam penitentiam satisfacere suo Creatori,

19 tori, arg. fin. infr. de Simon. c. fin. de tempor. ordin. & c. Ferrum, 50. dist. Nec, ut inquit Joan. Andr. nu. 8. in ver. Remanenti, & Cardin. in 6. notab. n. 2. debet quemquam ex talibus conscientia erronea cruciare, cum deponenda sit ad Papæ non solum consilium, sed etiam determinationem, ut in cap. Inquisitioni, infr. de senten. excomm. quia nullus peccat legis autoritate, c. Qui peccat, 23. q. 4. qui tamen ipsam deponere non potest, nisi ipsam sequatur, non evadet periculum, c. Nervi, 13. dist. & c. Peritus, de Simon.

20 Tercio nota, quod etsi conscientia criminis impediens executionem officii post peccatam penitentiam sit justa causa renunciandi, non tamen fieri potest renuntiatio propria autoritate, sed requiritur superioris licentia, ut probat littera, ibi cedendi potest licentia postulari. Unde glos. in ver. Dumtaxat. Innocent. & Compocell. ambo nu. 1. in ver. Cedendi, colligunt pro nullo crimine quantumcumque gravi posse Episcopum cedere sine licentia Papæ, arg. c. prox. ver. Vide quidem, inf. eod. & c. Denique, 6. q. 3. & l. Tutores, §. Qui se, de administ. tutor. Ratio est quia, ut inquit S. Thom. in 2. 2. q. 187. ar. 4. [Sicut curam regimini affumit aliquis per providentiam superioris Prælati, ita etiam oportet, ut per ejus autoritatem ex causis prædictis deleat suscepiam.] Ad dicit verbal non nocenti illi quæ habentur in fine hujus Decretalis, ubi [Si pennas habes, quibus fatigas in solitudinem avolare, ita tamen aliquid sunt nexibus præceptorum, ut liberum non habes absque nostra permissione.]

21 Ine volatum. [Alia ratio deducitur ex c. Inter corporalia, supra de translat. Episc. quia scilicet] fortius est spirituale vinculum, quam carnale; sed dissolutio carnalis conjugii, quod est inter virum, & feminam, Deus suo tantum judicio

22 reservavit, præcipiens, ut quos Deus conjunxit homo non separet. Ergo non est dubitandum quin spirituale conjugium quod est inter Episcopum & Ecclesiam suo tantum judicio reservaverit dissolvendum: non enim humana, sed potius divina potestate conjugium spirituale dissolvitur cum per translationem, depositionem, aut cessionem Romani Pontificis, C quem constat esse vicarium Jesu Christi] Episcopus ab Ecclesia removetur:

23 & ideo tria hæc, quæ præmissa non tam constitutione canonica, quam institutione divina soli sunt Romano Pontifici reservata. Hæc ibi. Demum idcirco Prælatum non potest ex se ipso 24 desereret prælatum, quam suscepit, quia suscipiendo videtur cum ea quasi contrahere, c. Cum inter Canonicos, supra de elect. Pro hoc, l. Sicut, C. De action. & obligat. & c. Peritus, de voto. Qua ratione utuntur hic Joan. Andr. n. 3. in ver. Lam suscepta, & Cardin. n. referentes illud Seneca epist. 22. Turpe est cedere oneri, & lucrari cum officio, quod semel suscepisti.

25 QUÆRO, Quid in Episcopo intruso, an possit cedere absque licentia Summi Pontificis.

26 Pro clariori hujus questionis solutione distinguo intrusos in quatuor species: Quidam enim sunt intrusi, qui nullum prorsus habent titulum nec putativum, nec verum, sed de facto invadunt Ecclesiam, quos strictè Schismaticos appellant in cap. 1. infr. de Schismat. Innoc. in princ. Host. nu. 1. Butr. nu. 4. & in ver. eod. tit. Jo. Andr. nu. 3. Abb. nu. 1. & Marian. Socin. nu. 4.

qui scilicet proprium Episcopum occupant, & suos constituunt Sacerdotes, c. Scire, 7. quest. 1. c. Inter hæresim, 24. quest. 3. Et hujusmodi intrusos manifestum est non solum posse, sed etiam teneri cedere, seu potius recedere absque alia superioris licentia, quia tales dicuntur invasores, & fures, cap. Ordinationes, 9. quest. 1. & ideo quo diutius rem detinent, eo magis peccant, & fur semper est in mora restituendi, leg. Si pro fure, §. penult. ff. De condic. furt. nec remittitur peccatum nisi restituatur ablatum, c. Si res aliena, 14. quest. 6. Ergo sic intrusi possunt sine licentia renunciare, quia etiam ad id tenentur Canonis autoritate, ut dicuntur Tancred. & Ioannes. Quibus consentit glos. in ver. sed dumtaxat. Dum concludit intrusum debere omnino cedere, quia nec quantum ad opinionem, nec quantum ad veritatem titulum habet. Et sequuntur Jo. Andr. nu. 4. dicens vere intrusos, sed de facto Cardin. in §. Intrusi nu. 2. & Bald. nu. 1. ubi ait: (Quidam est intrusus qui non habet esse, nec figuram esse, ut quia non fuit electus, vel confirmatus; & iste proprie non dicitur cedere, sed recedere. Ille ergo qui non est Prælatum nec re, nec nomine, nec communi opinione, & tamen possidet, vel quasi, iste proprie dicitur intrusus.)

27 Omnes enim intrusi sunt prædones, & eorum possessio non est cum titulo, nec figura justitiæ; & ideo non pertinet ad iudicium activi vigorem ut notatur in leg. Communi dividum, §. Inter Prædones, ff. Comm. dividum. §. Inter Prædones, ff. Comm. dividum. nam maximus prædo est intrudens se in Ecclesiam, vel officium, & falsus Prælatum, ut notatur in l. Falsus, in princ. ff. De furt. & in l. Qui nomine, ff. De fals. & iste potius dicitur incubator, quam possessor, ut not. in l. Si quis loca, c. De fund. & salub. rei domin. lib. 11.]

28 Quæ omnia probantur evidenter in cap. Quis deinceps, 16. quest. 7. ubi Gregorius VII. in generali Synodo prædicens. [Si quis deinceps Episcopatum, vel Abbatiam de manu alicujus laicæ personæ suscepit, nullatenus inter Episcopos, vel Abbates habeatur, nec ulla ei ut Episcopo, seu Abbati audientia concedatur. Insuper ei gratiam B. petri, & introitum Ecclesiæ interdictimus, quousque locum, quem sub crimine tantæ ambitionis, quam inobedientiæ (quod est scelus Idolatriæ) cepit, respiscendo non deserit.] Ad idem est textus in cap. Si quis neque, 1. quest. 1. ubi Gregorius. [Si quis neque à Clero populogus vocatus, vel pulsatione coactus Episcopale seu Sacerdotale non lucro animarum, sed inanis gloriæ avaritia fultus dignitatem acceperit, & in vita sua non sponte reliquerit, eumque insperata mors penitentem non invenierit, proculdubio in æternum peribit.] Concordat c. Petimus, 11. quest. 1. ubi Episcopus qui plebem invaserat, si admonitus relinquere contempserit, & emendare illicitum, auctoritate judiciaria jubetur excludi, cap. Falsus, 7. quest. 1. & c. Audivimus, 3. quest. 2. & hic primus casus est extra omnem difficultatem.

29 Quidam sunt intrusi, qui etsi verum titulum non

non habeant, tamen habent putativum, sed non à legitimo superiore, quia non apparet eos fuisse ingressos auctoritate superioris habentis jus instituendi. Dicitur enim intrusus qui præter superioris auctoritatem ingreditur beneficium, cap. *Quia diversitatem, de concess. præb.* Petr. Brixien. *in repet. in ver. Intrusus, seu qui propria auctoritate sine aliquo titulo, vel colore beneficii occupat, secundum Calder. conf. 558. aliàs 13. de verb. signifi. in princ.* Felin. *in cap. Qualiter, & quando, il primo, in ver. Per illam gloss. n. 15. de accusat. Ferrer. conf. 12. n. 16.* Et tales parificantur cum præcedentibus intrusis; & ideo possunt ac debent episcopatum dimittere absque licentia superioris. Ratio est, quia titulus putativus idest qui communitur verus reputatur, nisi proveniat à legitimo superiore, non dicitur coloratus, nec gesta cum titulo tali sustinetur errore seu opinione communi, ut determinat Compostell. *in cap. Nihil, num. 4. in ver. Administrat. vers. Item per superiorem confirmatum, supra de elect. cui subseribunt ibid. Butr. nu. 24. Anchar. quest. 4. ad fin. Henric. Boich. in §. Ceterum, num. 4.* Idem docuit Archid. *in cap. Alienationis, nu. 2. 12. quest. 2.* Bald. in l. Barbarius, in prima lect. num. 29. & ibi etiam Iaf. num. 48. ff. *De offic. Prætor. Ad quod adduco textum* 34 *apertum in cap. 1. in ver. de schismat. ubi Octavianus, & Guido, qui intruserant se in Papatum, carebant titulo verò, habebant tamen putativum, sed non à legitimo superiore, quia electi fuerant in schismate, ut referunt ibi gloss. 1. Host. Joan. Andr. in princ. eosque tamquam veros Pontifices reputavit, & coluit universa Germania, & aliquor. Regiones Italiae, ut habetur in historia Concilij Lateranensis. sub Alexandro III. ex quo desumptus est ille canon, tom. 7. Concil. par. 2. pag. 655, secundum novissimam impressionem Parisiensem. Et tamen in dict. cap. 1. appellantur heresiarchæ, & decernuntur irritæ non tantum ordinationes ab eis factæ, sed etiam factæ ab illis, qui à prædictis Schismaticis ordines susceperunt, ut illic adnotavit Innoc. num. 1. in fine, Unde Anchar. *ibid. nu. 1.* dicit viribus carere quæ geruntur per Schismaticos, etiam si gerantur prætextu publici officij. Et quod dicitur in leg. Barbarius, ff. *De offic. Prætor. & cap. Consultationibus, de inepatron. habere locum in eo. qui dignitatem possident de bona fide; secus si sit intrusus, ut schismaticus, quia tunc non est sibi respondendum de iuribus dignitati. Quod ipsum innuit ante eum Innoc. ibi nu. 4.* dicens prælatum intrusum non posse subditis, quibus per intrusionem datus est prælatum, conferre sacramenta, ac si conferat, executionem non conferre; non quia sit suspensus, sed quia non suis subditis executionem conferre non potest. Cum igitur sic intrusus titulo colorato carentibus non suffragetur communis reputatio, seu titulus putativus, qui non provenit à legitimo superiore; hinc sequitur ut non solum possint, sed etiam debeant cedere episcopatum, non obtemperata à summo pontifice licentia, præsertim quia inter eos, & ecclesiam non est contractum spirituale conjugium, Unde non est opus superioris auctoritate, cum non agatur de dissolutione alicujus vinculi, sed tantum injuste possessioni renunciatur. Et ita tenent hic Thacredus, Joan. gloss. Jo. Andr. Butr.*

Cardinal. & Baldus superius citati in casu præcedenti. Expro hac sententia est textus clarus in cap. *Ordinationes, 1. quest. 1.* ubi ordinationes, seu electiones, quæ non communi consensu secundum canonicas sanctiones fiunt, & ab ijs, ad quos consecratio pertinet, non comprobantur, à Gregorio VII. falsæ judicantur; quoniam qui taliter ordinantur, non per ostium, idest per Christum intrant, sed ut ipsa veritas testatur, 36 fures sunt, & latrones. Unde Joannes de Imola *consil. 132. num. 7.* Intrusum dicit non solum qui sine electione, sed etiam qui ex electione non canonica, puta minoris partis beneficium occupat. Et cum eo instat adulteri non potest esse matrimonium, secundum Petr. de Anchar. *conf. 397. num. 3. & 4.* & est textus in c. *Convenior, 23. q. 8.* ubi Ambros. de ecclesia ab Imperatore occupata. [Non licet, (inquit) tibi illam habere. Quid tibi cum adultera? Adultera est enim quæ non est legitimo Christi conjugio copulata.] 37 Et secundum hæc absque Romani Pontificis licentia potest, & debet renunciare qui episcopatum accepit regia ordinatione, cap. *Si per ordinationem regiam, 63. dist. cap. Si quis deinceps, 16. quest. 7.* Item provilus ab Antipapa, seu Patriarcha, vel alio Schismatico. ut sunt Vuladice Ruthenorum episcopi, juxta text. in d. cap. 1. *de schismat.* Neque enim suffragatur eis Constitutio Concilij Constantiensis, quæ incipit, *Ad evitanda, ut ibi latissime probavimus à num. 53. usque ad 126.* Item electus à minori parte capituli, ut in d. cap. *Ordinationes, 1. quest. 1.* vel aliàs non canonicè, secundum Compostell. *in c. Quod sicut, in 1. gloss. in vers. Item queritur num. 16. supra de elect. Archid. in cap. Si cui, in gloss. Quid sit confirmatio, eod. tit. lib. 6. & Holliet. in c. Prælatorum, in §. de accusat. quibus consentit Baldus hic num. 2.* dummodo de non canonica electione constet in figura judicij. Hi enim omnes nec titulum habent, nec aliquem colorem, & hic quoque secundus casus est satis planus. 40 Quidam verò sunt intrusi, qui carent quidem titulo quoad rei veritatem, sed tamen habent putativam auctoritatem superioris, & aliquem colorem tenendi, ut quia delictum vel defectus inficiens titulum est occultus, et tales cedere non possunt absque licentia Summi Pontificis, quia ille putativus titulus, & coloratus opinio communi habetur instar veri, cap. *Auditis de elect. Gloss. Innocent. Butr. Abb. & alij in dict. cap. Nihil, eodem tit. & dixi in d. cap. 1. num. 127. in §. de schismat.* Unde sicut in titulo verò hujusmodi licentia exigitur, ita & in putativo, & colorato, ut dicit hic differens verbis Butr. *nu. 8. vers. Quidam sunt carentes titulo.* Henric. Boich. *princ. vers. Et tunc aut habet titulum coloratum, & Bald. num. 1.* ubi considera, inquit, quod interdum quis est tacite intrusus, ut ille, qui habet figuram esse, tamen non habet efficaciam esse, & iste non potest cedere sine licentia Dom. Papæ; puta illegitimus, qui fuit electus, & confirmatus tacite de sua illegitimitate. Et ita intelligi possunt hic Innocent. & Compostell. uterque *num. 1. in ver. Cedendi, dum dicunt etiam ad dimittendam possessionem facti exigi superioris licentiam; hoc enim intelligi debet de illa possessione facti, quæ licet sit nulla, est tamen suffulta aliquo colore et tituli, saltem ex opinione hominum*

num, ut declarat Joan. Andr. *num. 43. vers. Et ibi titulum habet.* Butr. *d. num. 8.* Henric. Boich. 42 *ante med. vers. Innocentius hic qui dicit, & Cardin. in §. Inveni, num. 2.* Et juxta hoc, qui per Simoniam adeptus est Episcopatum, siquidem simonia per alium sit commissæ eo ignorante, ut *infr. in cap. prox. habet titulum, vel saltem colorem; & ideo licentiam expectet. Quod tenet Specul. tit. 2. §. Nunc ostendendum, vers. 21. relatus hic à Cardin. in §. Inveni, vers. Et in eo quod dixi de Simoniacis: si verò simoniam commiserit per seipsum, & delictum sit publicum, & notorium, non est opus licentia, quia simonia impedit titulum vel colorem, text. est in d. c. *Ordinationes, & in cap. Si quis neque, 1. quest. 1.* Sin autem crimen sit occultum, expectanda erit licentia superioris. Et hoc propter duo, ut inquit hic Butr. *eod. num. 2. ad fin. vers. De simonia autem.* Primum, quia hujusmodi titulus putativus habetur pro vero. Secundò quia de facili cum talibus bene administrantibus, & occultis dispensat Romana Ecclesia, arg. *infr. §. Persona vero.* 43 Conclusionem superius firmatam quod intrusi habentes titulum putativum, & coloratum, cedere non possint absque licentia Papæ limitat gloss. *hic in ver. Sed dumtaxat, & Butr. loc. cit. nisi in articulo mortis vellet renunciare, quia tunc ad purgandam conscientiam possunt dimittere beneficium non expectata superioris auctoritate, si careant illius presentia; & sufficeret ut dimitterent in manibus alterius superioris, puta Penitentiarij, seu Confessoris electi, allegant cap. Si quis suadente, 17. q. 4. & cap. fin. de penit. & remis.* Tu dic secundum Host. *num. 7.* Henric. Boich. *col. 1. ante med. vers. Et nota, & Sylvestr. in ver. Renunciatio, num. 3. vers. Tertium Episcopus, qui non bene intravit, sed per simoniam, vel intrusionem, & hujusmodi in morte renunciabit mente, scilicet si aliter nequit & in manu Archiepiscopi, si potest; aliàs simplicis Sacerdotis, sub hæc conditione si Papæ placuerit; & si convaluerit cum quam citissime adeat pariturs ei humiliter, & devotè, arg. cap. Non dubium, de sent. excomm. Et interim fructus custodiatur, vel in utilitatem Ecclesie expendatur, arg. c. *Cum vos, de off. ordin. accipere tamen sibi potest vitæ necessaria stricte, c. Non satis, & c. Parce, 36. dist.* 44 Quidam denique sunt intrusi, qui ab initio verum, & legitimum titulum habuerunt, sed postea titulus redactus est ad non titulum, eò quod commiserit aliquod crimen inducens privationem tituli ipso jure, puta hæresis, c. *1. 24. q. 1. c. Ad abolendam, §. Presenti, infra, de Hæret. excommunicat. Pauli IV. Cum ex Apostolatus, vel assassij, ut in c. de homicid. lib. 6. secundum Bald. hic num. 3.* Patria enim funt intrudere se in beneficium, vel retinere beneficium, quo aliquis canonicè est privatus, *Cum dilectus, de purgat. canon. & tradit Petr. Brixien. in repet. in ver. Intrusus.* 45 Et nunc distinguitur: nam aut crimen est notorium, seu declaratum per sententiam; & tunc cum sic privati non habeant titulum, neque colorem tenendi, cedere possunt absque superioris auctoritate. Ita Anton. de Butr. *hic num. 8. vers. Insuper secundo.* Quoniam ut Bald. inquit, *n. 1.* qui exclusus est per sententiam, non dicitur cedere**

re, sed recedere, cum non habeat esse, nec figuram, ex quo remotus est illo actu, *1. Dispensatori, ff. De solut.* Et propterea intrusus post rem judicatam, & executoriales non auditur, sed debet tradere possessionem captam, etiam si alleget notorium non jus petentis, quando potest inficiari, & requirit altiorum indaginem, ut per Paleari. *decis. 441. par. 3. lib. 3. per totam.* Aut crimen est occultum, & alia lata non est sententia, & non licet absque licentia, seu auctoritate superioris renunciare. Ratio est, quia suffragatur illis communis error, seu titulus putativus ab initio proveniens à legitimo superiore, ut per Butr. ubi supra. 49 §. ALIA VERO. Nota hic secundam legitimam causam resignandi Episcopatum, nempe debilitatem corporis, sive proveniat ex senectute, sive infirmitate, dummodo tamen sit talis, quæ reddat Episcopum inhabilem ad executionem, & administrationem officij pastoralis. De senectute habetur in c. *1. supra eod. De cuius initio, & progressu scripti latissime in c. Cum sit infra, de concess. coniug. De infirmitate autem gloss. *hic in ver. Dumtaxat, Host. num. 13. & Jo. Andr. num. 44.* exemplificant in morbo lonicco, qui cuique rei agenda impedimento est, ut l. *Morbis, ff. De verb. signifi. & l. Questum, ff. De re iudic.* 50 Sed numquid ratione podagra liceat cedendi licentiam postulare? Dic secundum Bald. *hic n. 6.* hæc omnia ad iudicis arbitrium pertinere, ut l. *Podagra, C. Qui morb. se excus. lib. 10. & sufficientes informationes summariæ, ut notatur in l. In causa, §. Hoc autem, ff. De procur. Ex hac tamen causa vidi sæpius denegatam Episcopis licentiam cedendi in S. Congregatione rerum consistorialium. 52 Debilitas verò, quæ reddit Episcopum ut supra inhabilem, habetur pro legitima causa postulandi, & admittendi resignationem etiam si ex peccato proveniat, dummodo Episcopum pœnitentem, cap. *Cum infirmitas, de penit. & remis.* & notat hic Host. *num. 13. in fin. in ver. Infirmitas corporis.* Prout in simili sacra Congregatio Concilij, si alia consultata an sentio confectis, sialiter residere soliti sint distributiones debeantur, etiam infirmis ex propria culpa, & peccato: Respondit debere, aliàs enim nimius rigor esset; nec superiore hujusmodi inquisitionem facere debere addendo afflictionem afflictis, quia multæ possunt esse causæ, & non turpes. Et hanc partem tamquam mitiorem amplexus est Gregorius XIII. 53 Secundo nota ad debilitatem corporis non sequi debilitatem cordis, & intellectus, & spiritus, sed potius augmentationem, qualis invicem opponantur, ut hic per Butr. *num. 10. in 2. notab.* Concordat, c. *1. supra eod. ibi, Vergente deorsum conditione corporis, fervor spiritus in sublimiora conscendit.* 56 Non obstat si dicatur infirmitas non præbet legitimam causam cedendi, quia dandus est coadjutor, ut in c. *Ex parte, de Cler. agrot.* Nam primo responderetur id procedere si Episcopus ex debilitate redditus sit inhabilis quoad temporalia tantum; tunc enim licet in temporalibus non possit proficere, non propter hoc cogitur cedere sed dandus est illi coadjutor, casus est in c. *Quia frater, 7. q. 1.* Secus verò si redditus sit inhabilis**

in totum quoad spiritualia, quia tunc habet legitimam causam cedendi. Ita Innocent. hic n. 4. Host. num. 13. in ver. Pastoralis, Joan Andr. in eod. ver. n. 9. Butr. n. 11. & Cardin. in 8. Alia verò, n. 1. Deinde respondetur debilitatem corporis, quia quis redditur inhabilis ad spiritualia, seu temporalia, præbere iustam causam renuntiandi in volente, ut hic. At invitum non compellitur, sed dandus est illi coadjutor, ut in d. cap. Ex parte, secundum Hostien. & Butr. proxime citatos.

Porro Cardinales Episcopi consueverunt admitti ad resignandum, etiam si debilitas corporis, vel alia causa hic expressa non probetur; forte in eis pro causa est obligatio quam alii habent renuntiandi in suis titulis, ut in c. de Cler. non resd. & coadiuvandi Romanum Pontificem in executione Sacerdotalis officij iuxta tex. in cap. Per venerabilem, §. Rationibus, qui sibi sint legit. & decretum Concilij Tridentini in cap. 1. §. Quæ verò, sess. 25. alias amittunt fructus beneficiorum, & officiorum ex Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 9. in Bulla Reformationis Curie in tit. de Cardinalibus

§. PRO DEFECTU. Nota hic primò scientiam in Episcopo esse necessariam ad regimen tam spiritualium, quam temporalium. De scientia in spiritualibus habetur 38. dist. per tot. Et de hac plura scripsi in c. 1. supra de Summi. Trinit. & fil. Cathol. De scientia verò in temporalibus habetur in c. Fratrem nostrum, 86. dist. in c. Petrus, 39. dist. & in §. 1. 36. Et utramque esse necessariam in Episcopo notat hic gloss. in ver. Temporalium, quia, inquit, in his aliis docere debet Episcopus; & idem aliorum doctrina indigere non debet. cap. Conventibus, l. 1. q. 7.

Unde defectus scientiæ promotum deiecit invitum, c. fio. inf. de stat. & qual. secundum Host. hic nu. 14. in ver. pro defectu, & Joan Andr. in eod. ver. nu. 16.

Secundò nota in ver. Quamquam. Quòd est eminentis scientiæ desideranda sit in Pastore; tamen competens sufficit, nec defectus eminentis præbet legitimam causam cedendi secundum Innocent. num. 4. in ver. Defectu, Host. nu. 19. in ver. Tolerauda, & Butr. nu. 15. concordat, cap. Cum nobis olim supra de elect. Concilium Lateran. novissimum sub Leone X. de reform. Curia sess. 7. in princ. ibi, Curialitatis antiq. cum competenti literaturâ. Alioquin si eminentis scientiæ esset necessaria absolutè in Prælato, paucissimi ad Episcopatum promoverentur; cum vix ad culminem dignitatum viri eminentis scientiæ valeant reperiri, ut legitur in c. Venerabilis, §. pen. inf. de preb. & ibi notat gloss. in ver. Eminentis, & Host. hic num. 11. Itaque, ut verbis Baldi utar num. 6. in Episcopo requiritur scientia eminentis, tamen toleratur scientiæ competens, sed nihil sciens etiam si Episcopus debet de Episcopari, allegat, l. sed & reprobari, ff. de excus. tutor.

Ceterum hic casus de Episcopandi Episcopum ob defectum scientiæ hodie vix potest contingere: nam promovendi quidem in Curia ad Cathedralis, & alias majores Ecclesias, ut Episcopi Italiane, & Insularum adjacentium, accuratè examinantur juxta antiquissimum Ecclesiæ morem, olim namque Originitarum, Cælestij, aliorumque hæreticorum novæ, aut certè relu-

scitate hæreses causam dederunt Constitutioni Conc. Cartag. c. 1. In qua præscriptur quæ forma Episcopus recens ordinandus examinari debeat, ut habetur tom. 1. Concil. pag. 727. col. 2. & refertur in cap. Qui Episcopus ordinandus est 23. dist. Et hunc pristinum morem à Clemente VIII. in Ecclesia restitutum esse, eosque, qui ordinandi sunt Episcopi, unà cum aliquot delectis ad hoc Cardinalibus, adhibitis simul qui in Urbe sunt doctissimis Theologis, & Canonici juris consultissimis, diligenti, atque improvise examine in præsentia Pontificis probari, Atque ita nunc non nisi bene discreti aditum patere ad Episcopatum scribit Card. Baron. ad Annum 398. num. 698. Quod institutum magno Christianæ Reipublicæ bono, alij quoque Pontifices illius successores postea retinuerunt. Ego ipse uti examinator Canonista jam à pluribus annis in jure Pontificio examinavi Episcopos promovendos coram Sanctissimo D. N. Urbano VIII. Hoc autem examen subire tenentur omnes etiam insignis, & exploratè literaturæ, ita ut ne ipsi quidem Episcoporum examinatores sint ab eo immunes. Et dignè est memorari quod Dom. Card. Gypsius tunc in minoribus agens qua die examinavit aliquot promovendos, mox fuit ipse examinatus ad Ecclesiam Ariminensem. Quod ipsum ad Novatiensem Ecclesiam nuper contigit D. Tornello, qui mihi successit in officio Secretarij sacre Congregationis episcoporum, & Regularium. Excipiuntur tantummodo ab hujusmodi examine Sancta Romana Ecclesiæ Cardinales, qui Cathedralibus præficiuntur. Nam Summi Pontifices quam sollicitudinem universæ Ecclesiæ ex muneris sui officio debent, cum hinc potissimum impendant, ut lectissimos tantum sibi Cardinales asciscant, ad præscriptum Concilij Trident. c. 1. §. Postremo, sess. 24. Et cum Cardinales assumpti jam sint ad gradum episcopis eminentiorem, ut diffinitur in decretis epistolæ, quam scripsit ad Archiepiscopum Carthariensem eugenius IV. dum Florentinæ præsidet in Concilio Florentino, quæ incipit, Non mediocri dolore, & habetur in Bullar. tom. 1. pag. 282. utique non egent novo examine ad inferiorem dignitatem, cap. Gestis, 74. dist. cap. Accepimus, inf. de stat. & qual. & ibi gloss. in ver. Reputare, Innocent. qui allegat concordantes in eod. ver. num. 3. Hostien. n. 12. & reliqui interpretes. Cum præsertim scientiam, & alias qualitates in promovendis ad Episcopatum præfinitas Concilium Tridentinum decernat etiam ad Cardinales pertinere, quorum consilio apud Sanctissimum Romanum Pontificem cum universalis ecclesiæ administratio nitatur, nefas videri potest non ipsæ etiam virtutum insignibus eos fulgere; quæ meritò in se omnium oculis convertant, ut legitur in decreto Concil. Trident. cap. 1. §. Quæ verò de Episcopis dicta sunt, sess. 25. Conferat ad hoc quod notat Innocent. in cap. Cum venerabilis, nu. 7. vers. Item si admittit inf. de excep. ubi determinat semel admittit ad aliquod officium non posse in simili officio reprobari requirente eandem personæ idoneitatem, & sequitur Bald. in marg. rit. in ver. Approbatum. Et hac ratione Episcopi qui ad alias ecclesias transferuntur, huic examini non solent subijci.

72 Sed nec promovendi apud Patriarchales, Metro-

politanas, vel Cathedralis Ecclesias, quæ sunt in partibus infidelium; quia non habent quos doceant tamquam Clero, populoque carentes, ut in Concilio Tridentino, cap. 2. sess. 14. Verum si contingat ut eiusmodi Prælati titulares deputentur in suffraganeos alicujus Cardinalis Episcopi ad præscriptum Concil. Lateranensis novissimi sess. 9. de Cardinal. tunc & ipsi consueverunt examinari, ut sæpius vidi observatum.

68 Ad hæc Sanctissimus D. N. Urbanus VIII. in Congregatione examinis promovendorum ad Ecclesias Cathedralis, habita in Palatio Vaticano die 16. Maji 1625. decrevit, & mandavit, ut Examinatores non audeant propalare, nec ullo modo indicare examinandis ea, super quibus illos interrogare intendunt, & tam ipsi examinatores, quam quicumque alij, qui examini interfunt, in votis prærendendis omnino abstineant à quocumque temperamento, veluti quod examinatum iterum revertantur, vel quod Vicarium à Sacra Congregatione approbatum secum ducant, aut quid simile sed teneantur sententiam suam simpliciter, ac præcisè proferre. An sibi videantur idonei secundum præsentem iustitiam ad munus episcopale subeundum. Insuper ne vota etiam propria, aut ea quæ gesta sunt in Congregatione publicentur, aut communicentur alicui, qui Congregationi interesse non solet, voluit idem Sanctissimus D. N. ut tam S. R. E. Cardinales, quam ceteri Prælati ejusdem Congregationis juramentum præstent de servandis in hoc decreto contentis sub pœnis, & censuris incurrendis juxta stylum S. Congregationis S. Officij hac sequenti forma.

Pro Cardinalibus. Ego N. miseratione divina S. R. E. Cardinalis, &c. tacitis per me sacrosanctis Dei Evangelij coram propositis juro, ac promitto servare omnia contenta in præsentis decreto Sanctissimi D. N. per me lecto sub pœna excommunicationis à qua non nisi à Sanctissimo D. N. absolvi possim. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta ejus Evangelia. Pro Prælati. Ego N. &c. constitutus coram vobis Eminentissimo & Reverendis. D. S. R. E. Cardinali N. &c. tacitis per me sacrosanctis Evangelij coram propositis juro, ac promitto servare omnia contenta in præsentis decreto Sanctissimi D. N. sub pœna perjurij, & excommunicationis latæ sententiæ, à qua non nisi à Sanctissimo absolvi possim. Sic me Deus, &c. Quod quidem juramentum ea religione observari consuevit, ut ne quidem in genere indicere examinandis materia, super qua illos intendunt interrogare. Quamobrem profus illiterati, & qui secundum Bald. post promotionem essent de Episcopandi, gravissimum hoc iudicium fulgere; & tanto periculo se exponere non audent. Quod si auderent tamquam inhabiles repellentur, ut interdum contingit. Hæc de promovendis in Curia.

67 Extra Curiam verò ex Tridentini Concilij præscripto, Constitutione Gregorij XIV. edita diebus Maji 1591. Instructio de qualitatibus sumitur tantummodo à Sedis Apostolicæ Legatis, seu Nunciis provinciarum, aut ejus Ordinario, eoque deficiente à vicinioribus ordinariis, ut in cap. 2. sess. 22. ubi etiam statuitur, ut assumendus scientia ejusmodi polleat, ut muneris sibi injun-

68 gendi necessitati possit satisfacere. Ideoque antea in Universitate studiorum Magistris, five Doctores, aut Licentiatos in Sacra Theologia, vel Jure, canonico merito sit promotus, aut publico alicujus Academiæ testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur. Quod si Regularis fuerit, à Superioribus suæ Religionis similem fidem habeat. Prædicti autem omnes, unde instructio, seu testificatio erit sumenda, hæc fideliter & gratis referre teneantur; alioquin eorum conscientias graviter oneratas esse scient, ac demum, & Superiores suos habebunt ultores. Alia etiam complures diligentie quo instructio hujusmodi sincerè, & fideliter habeatur, præscriptæ sunt ex decretis Sac. Congregationis rerum Consistorialium, & præsertim in instructione particulari super hoc publicata, & impressa anno 1627. in qua quod pertinet ad literaturam, præscribitur ut testes interrogentur an sciant assumendum aliquo gradu in jure canonico, vel in sacra Theologia insignitum esse, quibus in locis, quanto tempore, & quo fructu ipsi Theologiæ vel Juri canonico operam dederit, & an verè ea doctrina polleat, quæ in episcopo requiritur ad hoc ut possit alios docere, & quæ sit causa scientiæ. Quod si promovendus nullum habeat gradum, ex parte illius exhibeatur publicum alicujus Academiæ testimonium ad præscriptum Concilij. Ac si ortus sit in provinciis, in quibus non sunt Universitates studiorum, neque consuetum est suscipi gradum aliquem, ejusmodi testimonium sumatur ex viris gravibus, & sacre Theologiæ, vel Juris canonici peritis. Quod si Regularis sit à suis superioribus regularibus, quorum appellatione quoad hoc intelligitur dumtaxat qui nullum sui ordinis superiorem agnoscunt, five ij nuncupentur eujusvis ordinis Abbates, Magistri, Ministri, aut Præpositi Generales, vel quarumlibet Congregationum Præsidentes, five Definitores, aut Visitatores Capitulum Generale representantes, five alio quocumque nomine, & in eorum absentia ipsorum Vicarij, seu Commissarij Generales, vel in Romana Curia Procuratores Generales Ordinum, aut Congregationum, ut legitur in eadem instructione. Quæ cum ita sint non mirum si à multis annis, quibus eidem Congregationi rerum Consistorialium interfui tamquam unus ex Consultoribus nominatus in Bulla Sanctiss. D. N. Urbani VIII. super Institutione ipsius Congregationis, nunquam vidi, nec prius audivi quemquam ex hoc capite ignorantie fuisse de Episcopatu dejectum, aut resignandi licentiâ postulasse.

70 §. PRO OPTER MALITIAM. Nota quartam causam legitimam resignacionis episcopatus, id est malitiam, seu duritiem subditorum, cum scilicet adeo pervicaces, & incorrigibiles existunt, ut Episcopus proficere nequeat apud ipsos. Quippe actus pascendi est principalis actus Episcopi, ut constat ex decreto concilij Tridentini c. 1. sess. 23. & tradit Cajetan. in 22. q. 185. art. 5. Une si nec gregem pascere potest Episcopus, neque alia pastoralia munia exercere ob subditorum pervicaciam, cessat obligatio retinendi. In quocumque enim obligatione attendi debet obligationis finis, ut docet S. Tho. d. q. 185. art. 4.

72 QUÆRO. An Episcopus propter perturbationem subditorum debeat fugere, & Ecclesiam de-

serere. Hanc questionem format hic Anton. de Butr. post Innoc. Host. & Joan. Andr. Ego plene examino in cap. prox. infr. eod. quæst. An Episcopus civitatis, vel diocesis, quam incolunt soli Græci schismatici, ad personalem residentiam teneantur.

73 §. PRO GRAVI QUOQUE. Nota hic quintam causam cedendi legitimam, videlicet grave scandalum, quod aliter sedari non potest. Et pondera cessionis rationem, nempe quia episcopus non debet magis temporalem honorem, quam æternam affectare salutem. Porro tantum potest esse scandalum, ut episcopus non solum possit, sed etiam teneatur renunciare, ut dicitur hic Host. & Joan. Andr. ambo nu. 19. in ver. Quia sanguinea, & Cardin. in §. Pro gravi, in princ. allegant, c. Nihil de prescrip. c. Cum teneamur, de preben. cap. 1. 2. & 3. de iurepatr. c. Inter sol-

74 licitudines, §. 1. 2. & 3. de purgat. canon. Ratio est, quia scandalum vitare debemus quantum possumus, si sine peccato vitari potest. Nam veritas disciplinæ deseri potest propter multitudinem peccantium, cap. Ut consisteretur, 50. dist. intellige nisi defendant errorem, cap. Comesfationes, 44. dist. Si enim defenderent; vel excuserent, tunc nullo modo parcendum esset multitudi-

75 Sin autem scandalum vitari non possit sine peccato, tunc utilis scandalum nasci permittitur, quam ut veritas relinquatur, cap. Qui scandalizaverit, infr. de regul. iur. Veritas namque bonæ vitæ, vel iustitiæ propter scandalum nunquam deferenda est, secundum gloss. hic in ver. distinguendum, Innoc. in eod. ver. nu. 6. Jo. Andr. nu. 19.

76 Butr. num. 22. Anchar. num. 7. & Cardin. ab i sup. a. Quod si sit dubium an scandalum sit peccatum, necne, tunc potius videtur vitandum scandalum, quam peccatum, secundum Hostien. Joan. Andr. Cardin. & alios proximè citatos, qui allegant illud Augustini, Tene certum, & dimitte incertum, §. 1. ad fin. de penit. dist. 6.

29 Est autem scandalum dictum, vel factum minus rectum præbens occasionem ruinæ. Et quod græcè scandalum dicitur, nos offensionem, vel ruinam, & impactionem pedis possumus dicere. Quemadmodum enim contingit quandoque ut aliquis obex ponatur alicui in via corporali, cui impingens disponitur ad ruinam, & talis obex dicitur scandalum; similiter in processu viz spiritualis contingit aliquem disponi ad ruinam spiritualem per dictum, vel factum alterius, in quantum scilicet aliquis sua admonitione, vel inductione, aut exemplo alterum trahit ad peccandum. Et hoc proprie dicitur scandalum, ut ex Hieron. Super Math. dist. 11. & explicat D. Thomas in 2. 2. qu. 43. art. 1. & sequitur Sylvest. in ver. Scandalum in princ. An autem propter scandalum teneatur quis deserre bona spiritualia, vel temporalia, dicitur per S. Thomam in 4. q. 43. art. 7. & 8. Et de duplici scandalo Paulistorum, & Phariseorum vide Nauarr. consil. 9. N. Nobilitas, num. 11. De his quævi, & dixi in c. Si quis num. 80. infra de regular.

§. PERSONÆ VERO. Nota hic sextam, & ultimam causam renunciandi legitimam, nempe irregularitatem, intellige ex defectu provenientem, ut differat à prima causa irregularitatis ex delicto, qua ponitur supra in §. Propter con-

scientiam. Est autem irregularitas secundum Bald. hic num. 9. passiva prohibitio in his quæ sunt ordinis, & officij, vel, ut diffinit Speculator lib. 1. de dispens. §. 4. in princ. est nota, seu impedimentum Canonicum ex facto, seu defectu proveniens, quo quis prohibetur ad Ecclesiasticos ordines promoveri, & in eisdem ministrare, & eodem modo ferè describunt Hostien. in c. 2. de Cler. excomm. ministr. Archid. & Jo. Andr. in c. 1. de reg. iur. lib. 6. Et quamvis Marian. Socin. senior in cap. Ad audientiam, in prima questione principali, num. 12. homicid. post verbum (Canonice) putet addendum, [seu divinum] & post verbum (ex defectu proveniens,] similiter addendum putet (à natura vel eventu.) Tu tamen non recedens à communis descriptione, quia quatenus reperitur aliqua irregularitas de iure divino, de quo per eumdem Socin. ibid. in 3. quest. principali, num. 15. & seqq. tamen verbum illud (Canonice) est aptum comprehendere etiam impedimentum juris Divini, c. un. cum gloss. in ver. Canonice, de atat. & qual. lib. 16. facit text. in cap. Si quis dogmata, 25. qu. 2. & in c. Qualiter, & quando, il secundo, in princ. infra de appellat. & quod notat gloss. in Summa 9. dist. & Abb. in c. fin. num. 7. ne Cler. vel Mon. & verba illa (à natura, vel eventu,] superflua sunt, quia unum quodque impedimentum, aut est à natura, aut ex accidenti, & undecumque proveniat, absolute impedimentum est. Dicitur autem nota, id est infamia, cap. Accidens de purg. canon. seu cicatrix, ut l. 2. ff. de seru. fugit. nam & irregularitas est cicatrix criminis, vel defectus, c. in sacerdotibus altaris est, c. Non negamus, 61. dist. Unde secundum Specul. sanitas, scilicet penitentia post vulnus, scilicet peccati, sequuta sine cicatrice, scilicet irregularitate, esse non potest, cap. Ventum est, 1. qu. 1. Atque ita irregularitas differt à suspensione, quia eam includit, & illi addit Suspensionem enim importat inhabilitatem ad executionem tantum, irregularitas verò ad executionem, & ordines, ut per Sylvest. in ver. Irregularitas in princ. Et tres modos, quibus irregularitas contrahitur, notat hic Innoc. num. 7. Hostien. num. 71. & Specul. loco cit.

81 Communiter tenetur irregularitatem tripliciter contrahi, videlicet ex delicto, ut supra in §. Propter conscientiam. Ex defectu Sacramenti, ut in Bigamo, c. Acutus, 25. dist. & cap. Debitum, infra, de Bigam. & ex defectu corporis; sub qua specie comprehenduntur tam qui patiuntur defectus natalium, ut hic, quam corpore vitiatum, ut infra de corp. vitiat. per tot. Bald. hic num. 11. hanc ultimam speciem irregularitatis appellat nativam, ut si quis nascatur spurius: nam ex corrupta radice oritur vitium, quod inditum est sine culpa natalentis; & ideo per ejus penitentiam non purgatur; quia nec penitere potest qui non peccavit. Simile est in corpore vitiatum, quia ibi non peccat anima, sed natura, ut not. in c. infr. de corp. vitiat. Verum irregularitas in corpore vitiatum non semper potest dici nativa, quia quamvis vitium corporis contingat à nativitate, ut in cæco nato; tamen plerumque accidit postea, (sicut nobis contigit cæcitas Domino sic permitte in quadragesimo quarto ætatis nostræ anno, & eo tempore quando à publicis negotijs, Deus nobis hæc otia fecit, cepimus scribere, seu

82 Nec oblat dictum Apostoli 1. ad Thimoth. 3. Inius uxoris virum, id est non plurimum, ut in d. c. Acutus; nam, ut inquit hic Bald. nu. 4. licet Apostolus ostendat Papæ quid facere debeat, non tamen ostendit quid facere possit; quia potestatis Clavam est altis, & tanta, ut non recipiat interpretationem restrictivam subdens hæc esse intentionem Innocentij notabilem, & veram. Episcopi verò an possint super bigamiam dispensare, scripsi plene in c. Super eo, à n. 19. & in c. Anobis, à n. 29. infra de bigam. & an in irregularitate ex homicidio, dixi in d. c. Henricus, n. 42.

83

seu potius dicere Commentaria hæc nostra super libris Decretalium, forte tamen mens Baldi fuit appellare hanc irregularitatem nativam, non quod oriatur à nativitate, sed quia adnascitur sine facto, & ministerio ejus, qui irregularis efficitur, & hoc indicat ratio illa, quia ibi non peccat anima sed natura.

84 Porro irregularitates omnes, & illarum pœnæ sunt de jure positivo, & ex constitutione Ecclesie. Ac proinde Summus Pontifex in irregularitatibus omnibus dispensat, etiam in bigamia, secundum Innoc. hic num. 8. cui subscribit Hostien. num. 72. Joan. Andr. num. 54. ac ceteri omnes; & Specul. d. rit. de dispensat. §. 4. num. 3. De quo tamen articulo vide plene per Marian. Socin. in c. Ad Audientiam, n. 15. vers. Tertia principia quæro quo iure fuerit introducta irregularitas; & num. 21. & seqq. infra de homicid. & quod dixi in c. Henricus, circa fin. n. 40. infr. de Cler. pug. in dual.

86 Nec oblat dictum Apostoli 1. ad Thimoth. 3. Inius uxoris virum, id est non plurimum, ut in d. c. Acutus; nam, ut inquit hic Bald. nu. 4. licet Apostolus ostendat Papæ quid facere debeat, non tamen ostendit quid facere possit; quia potestatis Clavam est altis, & tanta, ut non recipiat interpretationem restrictivam subdens hæc esse intentionem Innocentij notabilem, & veram. Episcopi verò an possint super bigamiam dispensare, scripsi plene in c. Super eo, à n. 19. & in c. Anobis, à n. 29. infra de bigam. & an in irregularitate ex homicidio, dixi in d. c. Henricus, n. 42.

87

DE RENVNCIATIONE.

Cap. Post translationem.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus, qui propter crimen renunciavit Episcopatum ad religionem descendens, ad Episcopatum reassumere non potest, secus si renunciavit propter aliam causam.
2 Episcopus civitatis, & diocesis, ubi tantum Græci Schismatici an ad residentiam teneantur.
3 Persecutionis contra Episcopum duo sunt species.
4 Finis in qualibet obligatione attendi debet.
5 Episcopus ob intrinsecam persecutionem cogi debet ab Ecclesia recedere.
6 Episcopos titulares in decreto de residentia non comprehenduntur.
7 Episcopus ob duriciem plebis non potest abscedere à residentia absque Sedis Apostolicæ licentia.

POST TRANSLATIONEM. Episcopus qui propter crimen renunciavit Episcopatum, ad religionem descendens, ad Episcopatum reassumere non potest. Secus si renunciavit propter persecutionem, infirmitatem, defectum scientiæ, simoniam ipso ignorante commissam, vel aliam similem causam. Hoc dicit secundum omnes. Dividitur in tres partes, ut per Ioan. Andr.

Nota primò non esse legitimam causam cedendi ut Episcopus fiat Monachus. De hoc supra in Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

c. Nisi cum pridem, & ibi dixi in princ. in 2. not. à n. 5. usque ad n. 11.

Nota secundò ex causa persecutionis licere Episcopo curam Pastoralis deferere. Quibus autem casibus hoc locum habeat, & an procedat tam in intrinseca, quam in extrinseca persecutione, dicam plene in quæst. seq.

2 QUÆRO igitur, An Episcopus civitatis, & diocesis quam incolunt soli Græci Schismatici, ad personalem residentiam teneatur.

Episcopus in Insula Christiano Principi in temporalibus subiecta nullas habet Ecclesias ritus Latini præter unam Cathedralis; atque incolæ omnes tam civitatis, quam diocesis sunt Græci Schismatici, & Græcæ Ecclesie colunt, ibique à Presbyteris Græcis Ecclesiasticis recipiunt Sacramenta; Rectoribus secularibus se subditos profitentur, nec parent Episcopos quem illum ritui Latino addictum vilipendunt, ac despectum habent. Ideoque Episcopus in Ecclesia residet, & divina celebrat aliquando cum altero tantum Clerico, aliquando ipse solus. Spes verò ut Græci illi ad Ecclesie unitatem redeant nulla subest, tū quia in schismate obfirmato animo perseverant, & Latini ritum execrantur, ut moris est Græcorum, c. Licet Græcos, infr. de Bapst. Tum quia præcipua res, quam Magistratus secularis Episcopo observandam præscribit, ea est, ut de Græcorum religione, ac ritibus inter concionandum, aut alio quovis modo minimè tractent: id quod si Episcopus non servaret, verendum esset ne in eum Ministri seculares, qui motus illarum gentium Turcis finitimarum timent, aliquid molirentur, quod Sedem Apostolicam in necessitatem iusta ultionis adduceret. Unde factum est ut in ea diocesi à Conc. Florent. sub Eugenio IV. in hæc usque tempora ne una quidem anima potuerit à schismate amoveri, & ad unitatem Romanæ Ecclesie reduci.

Quibus ita se habentibus præsens Episcopus quaerit, an ex præscripto sacrorum Canonum, & decretorum Concilij Tridentini teneatur illic residere.

Quam dubitationem sustulit text. in c. Adversitas, 7. q. 1. in hæc verba. [Cum viri subditorum Prælati assignitur, aliquando omnium est una, & insatiabilis obstinatio: aliquando mali inveniuntur bonis admixti, quando boni simul cum malis habitant, nō sunt deserendi propter malos, sed potius mali tolerantur propter bonos. Quando verò omnium subditorum est obstinata malitia, nec prodest eis Prælatorum presentia, tunc etiam corpore licet ab eis recedere, ne illorum nequitia semper in deterius proficiat, & isti quidem fructum amittant, quem de illorum profectu possent invenire.] Hæc ibi. Et similis text. habetur in can. seq. ubi Gregorius Petro Diacono interroganti an liceret Prælato gregem semel susceptum deserere, respondit dicens, ibi adunati aequanimiter portandi sunt mali, ubi inveniuntur aliqui, qui adjuvantur boni; nam ubi omni modo de bonis fructus deest, fit aliquando de malis labor supervacuus, & infra, Sapienter in animo persequentium quod silentio prætereundum non est, quia cum labore suum sine fructu esse considerent, in locum alium ad laborem cum fructu migrant, & infra, Numquid Paulum mortem dicimus timuisse, quam se ipse pro

O 3 amore